
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



250

Zprávy o výzkumech za rok 2016: Doba římská a doba stěhování národů

Resumé

Hněvotín (Bez. Olomouc), „Dolní slavonínská“. 
Spätrömische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

Hulín (k. ú. ZáHlinice, okr. 
kroměříž)
„Skopalíkovo“/„Za Novákovým“, parc. č. 1728. Doba 
římská B2/C1. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Lokalizace (umístění stavby): ZM ČR 1:10 000, 
list 25-31-13, v linii mezi body 159/327-162/329 
a v ploše vymezené body 163/328-165/329-164/330-
162/329 mm od Z/J s. č.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu 
(podrobněji viz oddíl Doba železná v tomto čísle) byla 
prozkoumána zahloubená chata z doby římské, jejíž 
výplň poskytla materiál charakteristický pro přelom 
stupňů B2/C1, včetně zlomku římsko-provinciální 
červeně malované keramiky (obr. 1). Tento nález 
rozšiřuje poznání o vývoji osídlení na této známé 
lokalitě, na které doposud nebyly známé žádné nálezy 
z doby římské (Šebela 2016, 52).

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Literatura

Šebela, L. 2016: Pravěké a časně historické nálezy 
z katastrálních území Záhlinic a Chrášťan. In. 
Z. Fišer (ed.): Záhlinice a František Skopalík. 
Brno: Muzejní a vlastivědná společnost v Brně 
pro město Hulín, 27–60.

Resumé

Hulín (Kat. Záhlinice, Bez. Kroměříž), „Skopalí-
kovo“. Römische Kaiserzeit (B2/C1). Siedlung. Ret-
tungsgrabung.

koBylnice (okr. Brno-venkov)

„Rybníky“ (ppč. 751/10). Doba římská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při výstavbě rybníku (okolí bodu WGS-84: 
49.1339550N, 16.7290817E) jihozápadně obce bylo 
zaznamenáno také starogermánské osídlení. Plošně 
byla odkryta celá řada základů sloupových a kůlo-
vých konstrukcí a chat, které mohly souviset s jed-
notlivými usedlostmi. V kontextu jedné chaty bylo 
zachyceno cca 6 oválně propálených míst s menší 

Obr. 1. Hulín – Záhlinice, „Skopalíkovo“. Výběr materiálu z doby římské.
Abb. 1. Hulín – Záhlinice, „Skopalíkovo“. Die Materialauswahl aus der Römische Kaiserzeit.




